2017年9月1日（金）　12：30～13：30

司会者：小野内　宣行君

ソング：「君が代」「我等の生業」

卓上花：バラ

ニコボックス報告：大見　宏君

ゲスト及びビジター：ガバナー補佐　大髙
オオタカ

　敏
トシノブ

睦様　西尾ＫＩＲＡＲＡＲＣ

分区幹事　鈴木　善和
スズキ　ヨシカズ

様　西尾ＫＩＲＡＲＡＲＣ 地区副幹事　小西　忠昭
コニシ　タダアキ

様　名古屋名駅ＲＣ

地区スタッフ　遠藤　泰昭
エンドウ　ヤスアキ

様　名古屋名駅ＲＣ鈴木　福美
スズキ　フクミ

様　功労会員

加藤　弘
カトウ　ヒロシ

様　功労会員

■会長：福田　雅美

■幹事：成田　孝則

■クラブ会報：石川徳重・平井弥生・鳥居博行

■創立日：Ｓ33年1月10日

■RI加盟認証日：Ｓ33年2月6日

会員

出席義務者

出席

欠席

出席免除者の出席

出席率

修正出席率

ガバナー補佐　 大髙　敏睦様

分区幹事　　 鈴木　善和様

地区副幹事　 小西　忠昭様

地区スタッフ　　 遠藤　泰昭様

10名

福田　雅美会長

8月18日　第2925回例会
84.21%

　◆　ガバナー補佐訪問

成田　孝則幹事

57名

46名

42名

　3名

服部　敦君

91.22%

■　幹事報告 ■　今月のお祝い

■　会長挨拶 ■　出席報告

安城ロータリークラブ

週報

【 No.781 2017/9 第1例会 】

例会日：毎週金曜日
例会場：碧海信用金庫本店3F

安城市御幸本町15-1
TEL：0566-75-8866
FAX：0566-74-5678
Email：anjo-rc19580206@katch.ne.jp
HP：http://www.anjo-rc.org

第2927回例会

2017-2018年度RIテーマ：

「ロータリー：変化をもたらす」

安城ロータリークラブ会長方針：

「地域 、 喜び 、 輝き」

1. 例会終了後に9階中会議室にてクラブアッセンブリーを行い

ます。出席者はクラブ計画書を持参ください。

2. 9/8 11：30～会議室にて定例理事会を行います。

3. 地区研修・協議会の報告書（出席者のみ）と、2016-2017

年度ガバナー月信最終号を配布します。

4. 9月のロータリーレートは1ドル＝109円です。

『 地域、喜び、輝き 』

会員誕生日 ２名

婦人誕生日 ４名

結婚記念日 ２組

2017-18年度 ガバナー補佐 大髙 敏睦様

「ロータリーとは何ですか？」

RI 2017－18年度 イアン H.S.ライズリー会長の国際ロータリーのテーマは

ROTARY：MAKING  A DIFFERENCE 「ロータリー：変化をもたらす」です。

この国際ロータリーのテーマは「ロータリーとは何ですか？」の問いかけから生まれました。

☆ 現在世界で120 万人の会員が奉仕活動を行っております。

☆ ロータリーとは、「どのような団体か」ではなく、「何をしているか」が重要です。

私たちは行動をもって答えます。奉仕を通じて変化をもたらし、また各クラブがロータリー奉仕を独自に定義し長期の計画、

持続可能な奉仕組織であり続けなければなりません。

2017-18 年度、「ロータリーとは何ですか？」という問いに、

以上のことから、私は「ロータリー：変化をもたらす」というRIテーマにしました。

ロータリーの目的は

言うまでもなく、「意義ある事業の基礎として奉仕の理想を奨励し、これを育むことにある」 。 この場でロータリーの目的を

再確認して頂きたい。

神野重行ガバナーは2017-18年度 地区方針として「今日からのロータリーを楽しもう！」また、「奉仕を通じてロータリー

活動に楽しみを見出そう」。とも言われています。

その意味は

ロータリアンは絶えず向上意欲を持って日々研鑚に励んでいる人、その集合体であるクラブも日々より高いロータリーブラ

ンドの追求を目指ざし、その追求が会員の楽しみとならなければクラブの維持発展はできない。との意味です。

地区のビジョンは

「10年後20年後も地区の輝きが持続可能であること」 です。

そのためにはクラブが輝いていることが必要です。

ビジョン達成の為には

クラブ中期計画策定のためクラブ戦略委員会の設置

地区研修委員会の見直しと強化（研修実行委員会の設置）が実施されます。

行動指針「今日からのロータリーを楽しむための実践項目」として

クラブ中期計画策定のためクラブ戦略委員会の設置

クラブと地区の行事への積極的参加

周りへの積極的な働きかけ

ロータリーファミリーとの連携強化

会員増強の柱は退会防止。

日本に過去13万人のメンバーがいましたが最近では9万人と大幅に減っております。このままでは現在の３ゾーンの維持

が難しくなります。

楽しければ新入会員はやめない。また、女性会員を増やしましょう。以上の行動から「公共イメージの向上」につなげましょ

う。

2017－18年度の特記事項として戦略委員会の創設

10年後20年後を見据えてロータリークラブの活動を検証する。

委員長にはクラブの会長にお願いしたい。

細則変更

2016年の規定審議会では各クラブの自主的・柔軟性を尊重したロータリークラブの運営が認められています。

地区では10年史の作成を行います。全会員に購入をお願いします。

「アースデイ」環境週間の取り組み

地球保全のためメンバー1人／１本の植樹を来年4月22日までに行う。

2760地区には4,800本植える。

ガバナー賞

ガバナー賞はクラブ戦略委員会を設置し、次のどちらか一つを達成したクラブに与えられます。

会員数 増強３％以上

米山記念奨学事業に対する寄付達成。（2万／１人・クラブ特別寄付率80％）

RCC（ロータリー地域共同体

ロータリー地域社会共同体（RCC)は、ロータリアン以外の人々がロータリーの価値観を共有し、奉仕活動に尽力するグルー

プ

RＣＣの目的は地域社会の生活状態を改善し、人生の喜びを高揚すること。

ＲＣＣの目標

個人が地域社会の改善のため責任をもって活動する。

あらゆる有用な仕事の尊さと真価を認識する。

生活の質の向上を図るため自主自助の活動と協同活動を実施する。

地元の文化や地域社会の状況下で、人間の能力を最大限に発揮するよう奨

励する。

電気の安全チェック「ひとり暮らし老人世帯を対象」

職業奉仕として私の経験談をお聞きください。

1991年から西尾幡豆電気工事協力会はボランテイア活動として老人世帯を対象に

電気機器の点検サービスを行った。このボランテイア活動は西尾市から全国に広

がり現在も続けられている。

2017－18年度 西三河分区 サブメッセージ

Smile for all, = happiness

各クラブの多様性の尊重

この2つをサブメッセージとしてお話させて頂きます。

＊人にはそれぞれの個性があります。中庸の心を持って、お互いを認め合い笑顔で楽しく幸せなロータリー活動にして行

きましょう。

余談ですが 人は何故、多様性があるのか？

私は占いに興味を持ち勉強しております。占いの基本の中に五行というものがあり、皆さんの生年月日で五行の木・火・

土・金・水どれかに当てはまり、それぞれ強い者、弱い者という相性に別けられます。

例えば火は水に消されるから火は水に弱く。木は金属のノコギリ切られるから木は金に弱い。こうした五行の考え方から俗

にいう相性が良い悪いと言う話になります。

もう一つ、人は生まれながらに12支の子（陽）丑（陰）寅（陽）・・・の陽と陰に属し、

五行（５）X陽・陰（２）を掛け合わせると１０という数となり、ここから十人十色の性格が生まれる。とあります。

これが人の多様性の基本となり相性の良い人・悪い人が出来てきますがお互いを尊重し、認め合って楽しく過ごして頂き

たいと思います。